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Belastingreglement op masten en pylonen 

vastgesteld door de gemeenteraad op 18 februari 2020  

bekendgemaakt op de website www.brugge.be op 19 februari 2020  

De Gemeenteraad, 
 
Gelet op artikel 41, 162 en 170§4 van de Grondwet; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40, §3 en 41,14°, inzake de 
bevoegdheid van de gemeenteraad om belastingreglementen te wijzigen, vast te stellen en goed te 
keuren; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 286, 287 en 288, inzake de 
bekendmaking en de inwerkingtreding van het belastingreglement; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 330, inzake het bestuurlijk toezicht 
op de besluiten van de gemeenteraad betreffende de belastingreglementen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenproce-
dure van provincie- en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd; 

Gelet op de omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de Gemeentefiscaliteit;  

Overwegende dat het noodzakelijk is om ten laste van de eigenaars van masten en pylonen een belas-
ting te heffen ten einde bij te dragen in de algemene financiering van de gemeentelijke uitgaven;  

Overwegende dat het aangewezen is om masten en pylonen op het grondgebied van de stad Brugge 
te beperken, ter vrijwaring van de aantrekkingskracht van de stad als woonomgeving en toeristische 
bestemming en wegens de visuele vervuiling, de landschapsverstoring en het doorbreken van de vrije 
open ruimte; 

Overwegende dat het landschapverstorend karakter van masten en pylonen dienstig voor openbare 
hulpverlenings- en veiligheidsdiensten die primaire overheidstaken uitoefenen, voldoende wordt 
gecompenseerd door het maatschappelijk belang, zodat hiervoor vrijstelling kan worden verleend; 

Overwegende dat het landschapverstorend karakter van masten en pylonen dienstig voor verlichten 
van terreinen en open ruimtes in het kader van veiligheid en bewaking voldoende wordt gecompen-
seerd ten behoeve van het algemeen belang, zodat hiervoor vrijstelling kan worden verleend; 

Overwegende dat het verantwoord is om vrijstelling te voorzien voor constructies louter voor recre-
atief gebruik, gezien het niet-bedrijfsmatig oogmerk en karakter van de constructie, waarbij hobby en 
amateur met betrekking tot het gebruik van de mast of pyloon centraal staan, en de constructie niet 
voor lucratieve doeleinden is bestemd;  

Overwegende dat deze constructies voor recreatief gebruik duidelijk te onderscheiden zijn van de con-
structies van andere commerciële ondernemingen, gezien de afwezigheid van een bedrijfsmatig as-

pect, waardoor de bijdragecapaciteit voor eigenaren van constructies bestemd voor hobby en amateur 
niet vergelijkbaar is met de andere commerciële ondernemingen die wel onder het toepassingsgebied 
van het belastingreglement vallen;  

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
 
Beslist: 
 

Artikel 1: Termijn en belastbaar feit 
 

Er wordt voor het aanslagjaar 2020 tot en met 2025 een jaarlijkse belasting geheven op masten en 
pylonen geplaatst op het grondgebied van de stad Brugge, in open lucht en zichtbaar vanaf de open-
bare weg. 
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Artikel 2: Begripsomschrijving 
 

Voor de toepassing van dit belastingreglement wordt begrepen onder: 

• Mast: een vaststaande verticale structuur die geplaatst wordt op een dak of andere bestaande 
constructie, en waarbij de hoogte van het dak of de constructie en de mast samen minstens 20 
meter bedraagt; 

• Pyloon: een individuele verticale constructie of steuntoren die opgericht wordt op het niveau van 
het maaiveld met een hoogte van minimaal 20 meter. 

 

Artikel 3: Belastingplichtige 
 
De belasting is verschuldigd door de eigenaar van de mast of de pyloon op 1 januari van het belas-
tingjaar. 

 

Artikel 4: Tarief 
 
Het tarief van de belasting wordt vastgesteld op 2.500,00 euro per mast of pyloon. 

De belasting is forfaitair en wordt ondeelbaar gevestigd voor het volledige aanslagjaar. 

Er wordt geen vermindering of terugbetaling van de belasting toegestaan indien de mast of de pyloon 
in de loop van het aanslagjaar wordt weggenomen.  

 

Artikel 5: Vrijstellingen 
 
Zijn van de belasting vrijgesteld: 

• Constructies voor openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten die primaire overheidstaken 
uitoefenen,  

• Constructies voor het verlichten van terreinen en open ruimtes ten behoeve van de veiligheid en 
bewaking,  

• Constructies voor louter recreatief gebruik.  
 

Artikel 6: Aangifteplicht 
 
§1. De belastingplichtige ontvangt vanwege het stadsbestuur een aangifteformulier, dat door hem 

behoorlijk wordt ingevuld en ondertekend, die hij uiterlijk op 1 juni van het aanslagjaar naar de 
bevoegde stadsdiensten moet terugsturen. Valt de uiterste indieningsdatum op een zaterdag of een 
zondag, dan wordt de vervaldag naar de eerstvolgende werkdag verplaatst. 
 
§2. De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden, uiterlijk op voor-
melde vervaldatum van het aanslagjaar, aan het gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke 
gegevens ter beschikking te stellen. 

 
§3. De belasting wordt gevestigd op basis van de ingediende aangiftes. 
 

Artikel 7: Aanslag van ambtswege 
 
§1. Het College van Burgemeester en Schepenen kan beslissen om de belasting van ambtswege te 

vestigen bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn, of bij onjuiste, onvolledige of onnauw-

keurige aangifte vanwege de belastingplichtige. 
 
§2. Het College van Burgemeester en Schepenen oordeelt, naar gelang de noodwendigheden van het 
geval, of ze van deze mogelijkheid gebruik maakt of niet. In het geval het College opteert voor een 
aanslag van ambtswege, dienen de procedurevoorschriften gevolgd te worden zoals vermeld in artikel 
7.3 en volgende van dit artikel. De belasting van ambtswege wordt gevestigd op basis van de gege-

vens waarover de administratie beschikt, onverminderd het recht van bezwaar of beroep.  
 
§3. Vooraleer tot een aanslag van ambtswege over te gaan, betekent het College van Burgemeester 
en Schepenen, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze procedure, de 
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elementen waarop de aanslag is gebaseerd, de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag 

van de belasting. 
 

§4. De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen vanaf de derde werkdag 
volgend op de datum van verzending van het aangetekend schrijven om zijn schriftelijke opmerkingen 
aan het stadsbestuur mede te delen. 
 

§5. Het College van Burgemeester en Schepenen oordeelt of het met de schriftelijke opmerkingen 
rekening houdt en vestigt de aanslag van ambtswege pas na het verstrijken van de termijn van 30 ka-
lenderdagen, behoudens wanneer de rechten van de gemeentelijke thesaurie in gevaar verkeren. Het 
College beschikt over een periode van drie jaar, te rekenen vanaf 1 januari van het aanslagjaar waar-
op de belasting betrekking heeft, om tot een ambtshalve aanslag over te gaan. In geval van bedrieg-
lijke handelingen, wordt die termijn met twee jaar verlengd. 
 

§6. In geval van aanslag van ambtswege dient de belastingplichtige het bewijs te leveren van de 
juistheid van de door hem ingeroepen elementen.  

 
Artikel 8: Belastingverhoging 
 
§1. Bij een aanslag van ambtswege wordt een belastingverhoging toegepast. De verhoging bedraagt 

10% bij een eerste overtreding, 25%, 50% en 100% bij respectievelijk een tweede, derde en volgen-

de overtreding. De belastingverhoging mag het dubbel van de verschuldigde belasting niet overschrij-
den.  
 
§2. De belastingverhoging wordt samen met de aanslag van ambtswege ingekohierd.  
 

Artikel 9: Algemene bepalingen  

 
§1. De belasting zal gevestigd worden bij wijze van een kohier en geïnd worden overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschil-
lenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, zoals nadien gewijzigd.  
 
§3.  De belastingschuldige kan een bezwaar indienen conform de bepalingen van het decreet van 30 
mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen, zoals nadien gewijzigd. Het bezwaarschrift moet gemotiveerd en met redenen 
omkleed zijn en schriftelijk worden ingediend bij het College van Burgemeester en Schepenen. Het 

bezwaarschrift moet, op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of van de 
kennisgeving van de aanslag. 
 

Artikel 10: Inwerkingtreding 

 
§1. Het belastingreglement op masten en pylonen door de gemeenteraad vastgesteld in zitting van 
25 november 2019 wordt opgeheven vanaf 1 maart 2020. 
 
§2. Dit belastingreglement treedt vanaf 1 maart 2020 in werking.  
 

§3. De toezichthoudende overheid wordt van de bekendmaking van dit besluit op de hoogte gebracht 
overeenkomstig artikel 330 van het decreet lokaal bestuur.  
 
 

_____ 


